ПРОТОКОЛ № 5
расширенного заседания ученого совета Минмузея РАН

от 12 декабря 2023 г.

Присутствовали: директор Минмузея РАН д.г.-м.н. П.Ю.Плечов – председатель, члены
совета: уч. секретарь к.г.-м.н. Е.Н.Матвиенко, зам. директора по научной работе с.н.с.
А.А.Агаханов, руководитель сектора и гл.хранитель к.г.-м.н. М.Е.Генералов, к.г.-м.н.
В.Ю.Карпенко, к.г.-м.н. С.Н.Ненашева, к.г.-м.н. Е.А.Борисова, к.г.-м.н. Ю.Д.Гриценко, д.г.-
м.н. Б.Е.Боруцкий, чл.-корр. РАН И.В.Пеков, к.г.-м.н. А.Я Докучаев, к.г.-м.н.
Б.Б.Шкурский (12 членов уч. совета из 17), а также сотрудники с.н.с. А.А.Евсеев, к.г.-м.н.
М.С.Алферова, А.Г.Жданов, А.О.Карпов, Т.М.Павлова, Н.А.Пекова, М.А.Комагорова,
А.В.Захаров, Н.П.Латышев, Д.Л.Брызгалов, И.А.Ткаченко.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О первоочередных противоаварийных работах в демонстрационном зале
Музея.

2. О журнале музея «Новые данные о минералах».

СЛУШАЛИ: 1. Заместитель директора по АХЧ Жданов Александр Геннадиевич
представил проект противоаварийных работ, разработанный ООО «Анфилада» по
требованию ДКН. Общая сумма работ 46 141, 35 тыс. руб. без учета НДС. Эти
мероприятия не будут являться ремонтом, но позволят избежать аварийного обрушения
других частей потолка или конструкции в целом. В штукатурный слой потолка будут
ввинчены металлические анкеры, удерживающие штукатурный слой, а над всем
демонстрационным залом будет протянута аварийная сетка. В части зала, где произошло
обрушение (так называемый «золотой плафон») должны быть смонтированы монтажные
леса, а витрины должны быть закрыты листами фанеры с целью обезопасить образцы.
Проведение противоаварийных и консервационных мероприятий позволит Музею
открыться для посещений.
Даже когда Музей функционирует штатно, внебюджетных средств недостаточно для
выполнения подобных масштабных работ. А с июля 2023 года внебюджетные средства
вообще не поступают, поскольку Музей закрыт для посетителей. Деньги на выполнение
государственного задания также законодательно нельзя использовать нецелевым образом.

ПОСТАНОВИЛИ: 1. Обратиться к Учредителю с вопросом о возможности выделения
дополнительной субсидии на первоочередные аварийные работы. Поручить А.Г.Жданову
подготовить комплект документов для подачи их в Минобрнауки. Ответственный
А.Г.Жданов. Единогласно.

СЛУШАЛИ: 2. П.Ю.Плечов сообщил об итогах заседания редколлегии журнала «Новые
данные о минералах».
В обсуждении хода выпуска журнала музея участвовали также Е.Н.Матвиенко,
Е.А.Борисова, В.К.Гаранин и другие.

ПОСТАНОВИЛИ: 2. Ускорить подготовку материалов 57-го тома. Ответственная
Е.Н.Матвиенко. Единогласно.

Директор Минмузея РАН
д.г.-м.н., профессор РАН        П.Ю. Плечов

Уч. секретарь к.г.-м.н.               Е.Н. Матвиенко